
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00302 

 Del: 27/01/2022 

 Esecutivo Da: 27/01/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Lavori per la “Realizzazione parcheggio scambiatore Linea 3 – TRAMVIA – in Viale Corsica” – CODICE OPERA 

150313 E 210363 - CUP H11H13000180007 - CIG 8910671653 – Impegno di spesa FALCO PRIMO S.R.L. 

(C.F./P.I.: 01540560636)

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

·         con Delibera di Giunta Comunale n.  2017/G/00579 del 07/12/2017 è stato approvato il 

progetto  definitivo  dei  Lavori  per  la  “Realizzazione  parcheggio  scambiatore  Linea  3  – 

TRAMVIA – in Viale Corsica” – CUP H11H13000180007, per la somma complessiva di € 

863.823,44;

·         con Determinazioni Dirigenziali n. 2021/DD/6520 del 21/10/2021 e n. DD/2021/07923 

del  07/12/2021,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’Intervento  “Realizzazione 

parcheggio scambiatore viale Corsica – linea 3 tramvia”-  CUP H11H13000180007 - CIG 

8910671653 -  CC.OO. 150313 e 210363, e disposto determinazione a contrarre per la somma 

complessiva di € 836.834,44 secondo il quadro economico di seguito riportato:

 

Pag. 1 di 7 DD/2022/00302



 

IMPORTO A BASE DI GARA : C.O.150313 C.O.200271 Somme

1
Importo lavori, comprensivo del costo del personale, a 

base di appalto
 €644.144,93 € 644.144,93

2

Importo derivante dall'incremento del 2% delle spese 

generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020 (= 

644.144,93 x 0,015)

 € 9.662,17 € 9.662,17

3

Totale lavori, comprensivo del costo del personale e 

dell'importo derivante dall'incremento del 2% delle spese 

generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020, a 

base di appalto

 €653.807,10 € 653.807,10

4

Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 

(comprensivi di € 4.273,88 per oneri derivanti dagli 

aggiornamenti del PSC per l'emergenza COVID-19)

 € 38.383,79 € 38.383,79

5 TOTALE LAVORI (3+4)  €692.190,89 € 692.190,89

 PER SOMME A DISPOSIZIONE   Somme

6 Assicurazione progettisti più oneri di legge  € 345,83 € 345,83

7 Fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti tecnici  € 13.843,82 € 13.843,82

8
Spese per incarichi esterni (compreso contributo di 

previdenza al 4% ed IVA al 22%)
 € 38.442,43 € 38.442,43

9Spese per sondaggi ed indagini varie (IVA compresa)  € 5.612,00 € 5.612,00

9.1

Incarico del servizio di verifica della fognatura in via 

dell'Arcovata e strade limitrofe - Impresa S.ECO.S Srl - 

Det. 2018/1120

€ 2.928,00

 

€ 2.928,00

10 IVA su importo totale lavori, il 10%  € 69.219,09 € 69.219,09

11
Spese per imprevisti, allacciamenti, risoluzione 

interferenze (compreso IVA al 10%)
 € 3.986,08 € 3.986,08

12 Servitù di passaggio fognatura (compreso IVA al 22%)  € 10.266,30 € 10.266,30

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.928,00 €141.715,55 € 144.643,55

15 TOTALE COMPLESSIVO € 2.928,00 €833.906,44 € 836.834,44

·         con stessa Determinazione n. 2021/DD/6520 del 21/10/2021, è stato disposto fra l’altro:

- di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, stante l’importo dei lavori ed ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b), L. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) 

sub  2.2  L.  108/2021,  ad  una  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63  del  codice  -  previa 

consultazione di  15 (quindici)  operatori  economici  -  disponendo, quale  criterio  di scelta  del 

contraente,  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. 2 di 7 DD/2022/00302



·         con Determinazione Dirigenziale n. 2022/DD/00026 del 08/01/2022 è stato aggiudicato 

in via definitiva l’appalto dei lavori di cui trattasi,  all’operatore economico  FALCO PRIMO 

S.R.L.  con sede legale in Napoli, via gen. enrico cosenz 13 - (C.F./P.I.: 01540560636), che ha 

presentato un’offerta con ribasso d’asta del 14,320% sull’importo posto a base di gara ed è stato 

approvato il relativo verbale di gara;

Dato atto dell’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) dell’operatore economico FALCO PRIMO S.R.L, così come comunicatoci 

dal Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici con nota prot. n. 14288 del 14/01/2022;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 224242 del 12 agosto 2015, avente 

ad  oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  conseguente 

all’applicazione del principio di competenza potenziata”;

Ritenuto, quindi,  con  il  presente  provvedimento  assumere  gli  impegni  di  spesa  necessari  per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi e rideterminare il quadro economico dell’intervento;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020; 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L.108/2021 ; 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 3 di 7 DD/2022/00302



Visto il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183;

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto  il  vigente Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici  e dei servizi  del Comune di 
Firenze;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

            

1)      di  assumere  gli  impegni  di  spesa  necessari  all’affidamento  dell’intervento  “Realizzazione 

parcheggio scambiatore viale Corsica – linea 3 tramvia”-  CUP H11H13000180007 - CIG 

8910671653  -  CC.OO.  150313  e  210363,  per  la  somma  complessiva  di  €  836.834,44  = 

(compreso IVA al 10%), finanziata con mutuo;

 

2)      di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a  seguito 

dell’affidamento dei lavori di cui trattasi alla Società FALCO PRIMO S.R.L. con sede legale in 

Napoli, via gen. enrico cosenz 13 - (C.F./P.I.: 01540560636), che ha presentato un’offerta con 

ribasso d’asta del 14,320% sull’importo posto a base di gara:

 

IMPORTO A BASE DI GARA : C.O. 150313 C.O. 200271 Somme

1
Importo lavori, comprensivo del costo del personale, al netto 

del ribasso d'asta del 14,320%
 € 551.903,38 € 551.903,38

2

Importo derivante dall'incremento del 2% delle spese 

generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020 (= 

644.144,93 x 0,015) al netto del ribasso d'asta del 14,320%

 € 8.278,55 € 8.278,55

3 Totale lavori, comprensivo del costo del personale e 

dell'importo derivante dall'incremento del 2% delle spese 

 € 560.181,92 € 560.181,92

Pag. 4 di 7 DD/2022/00302



generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020, al netto 

del ribasso d'asta del 14,320%

4

Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 

(comprensivi di € 4.273,88 per oneri derivanti dagli 

aggiornamenti del PSC per l'emergenza COVID-19)

 € 38.383,79 € 38.383,79

5 TOTALE LAVORI (3+4)  € 598.565,71 € 598.565,71

 PER SOMME A DISPOSIZIONE   Somme

6
Fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti tecnici 

(nella misura dell'80%) del 2%
 € 11.075,05 € 11.075,05

7
Spese per incarichi esterni (compreso contributo di 

previdenza al 4% ed IVA al 22%)
 € 38.442,43 € 38.442,43

8Spese per sondaggi ed indagini varie (IVA compresa)  € 5.612,00 € 5.612,00

8.

1

Incarico del servizio di verifica della fognatura in via 

dell'Arcovata e strade limitrofe - Impresa S.ECO.S Srl - Det. 

2018/1120

€ 2.928,00

 

€ 2.928,00

9 IVA su importo totale lavori, il 10%  € 59.856,57 € 59.856,57

10
Spese per imprevisti, allacciamenti, risoluzione interferenze 

(compreso IVA al 10%)
 € 76.141,00 € 76.141,00

11 Servitù di passaggio fognatura (compreso IVA al 22%)  € 10.266,30 € 10.266,30

12 Somme a disposizione per ulteriori interventi  € 11.105,08 € 11.105,08

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.928,00 € 212.498,43 € 215.426,43

14 Accordo Bonario  € 22.842,30 € 22.842,30

15 TOTALE COMPLESSIVO € 2.928,00 € 833.906,44 € 836.834,44

 

 

 

3)      di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 658.422,28 per Lavori IVA inclusa, a favore 

dell’Impresa FALCO PRIMO S.R.L., (cod. Beneficiario 61028) nel modo seguente:

 

·         per € 598.565,71 in ordine all’impegno n. 2022/1968;

·         per € 59.856,57   in ordine all’impegno n. 2022/1968;

 

 

 

4)      di assumere l’impegno per Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 per l’importo di  €  11.075,05 pari 

all’80% dell’importo complessivo sul progetto (€ 13.843,82), destinando il restante importo di €. 

2.768,76 ad incremento delle somme a disposizione per ulteriori lavori;

 

Pag. 5 di 7 DD/2022/00302

http://jente.comune.intranet/jEnte/ControllerBasic01
http://jente.comune.intranet/jEnte/ControllerBasic01


5)      di  confermare  le  somme  a  disposizione  dell’intervento  come  sopra  riportate  nel  quadro 

economico;

 

6)      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giancarlo Mugnai.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60630 2 2022/1968 1
€ 

658.422,28

61028 - FALCO PRIMO 

SRL

2) U 2022 60630 2 2022/1968 2 € 11.075,05
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2022 60630 2 2022/1968 3 € 38.442,43
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2022 60630 2 2022/1968 4 € 5.612,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2022 60630 2 2022/1968 5 € 10.266,30 - 

6) U 2022 60630 2 2022/1968 6 € 22.842,30 - 

7) U 2022 60630 2 2022/1968 7 € 76.141,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2022 60630 2 2022/1968 8 € 11.105,08 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Pag. 6 di 7 DD/2022/00302



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/00302


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00302

